Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De Sancto Isbozeta Martyre in Perside Commentarius Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

11

DE SANCTO ISBOZETA MARTYRE IN PERSIDE

ANNO 553

COMMENTARIUS PRAEVIUS

P. P.

*Menandri
Protectoris
epigram-
mate*

1. Inter sententias quas ex Menandro Protec-
tore collegit, hanc narratiunculam inseruit Con-
stantinus Porphyrogenitus :

ἢν πάρος ἐν Πέρσησιν ἐγὼ μάγος Ἰσαοῖτης
εἰς δλοὶν ἀπάτην ἐλπίδας ἐκφεμάσας.

B εντε δὲ πυρσὸς ἔδαπτεν ἐμὴν πόλιν, ἥλθον
[ἀοηξαι,

ἥλθε δὲ καὶ Χριστοῦ πανθενέος θεράπων.
κείνῳ δ' ἐσβέσθη δύναμις φλογός, ἀλλὰ καὶ
νικηθεὶς νικὴν ἦντα θειοτέοντα. Σέμπτης

«Οτι ο αετος Ἰσαοζήτης, παραινόντων αετόν
εσταρομένον δυτα ἐς τὰ πάτρια μεταθεῖναι νό-
μιμα καὶ σώζεσθαι, ἐφη μεταμελεῖσθαι οὐχ ὅτι ἐς
τοῦτο ἔγνωστην ουτηρίας ἐλθεῖν, ἀλλ' ὅτι ἔγνω δημέ.
Ταῦτα ἔλεγε γλυπόμενος κατὰ τὸ ἀπαρατήτον
τε καὶ καρδετὸν τὸν οὐρανὸν ἐπὶ τῶν παλαιῶν
οτεράνων τὰ ἄκηρατα ἀναδεῖσθαι νικητῆμα, καὶ
ἥξεν τὸ βραχὺ καὶ ἀνόντων τοῦ βίου ἔκοντι
ἀποτίθεσθαι ἐπὶ δητῷ μισθῷ τινι τοῦ διαβιβ-
ραι ἐς ἀεὶ (1). » Menandri epigramma exceptil
quoque Anthologia Palatina, in qua tamen
salvo metro, sancti martyris nomen alia et me-
liori quidem forma scriptum est Ἰσαοζήτης (2).

Hoce testimonium quanti faciendum sit clarius luculentem
ex sequentibus patebit; al nemo erit qui primo confiran-
aspectu non perspicat quam apposite confirmet tur
summam rerum quae in sancti martyris Passione
relatae sunt. Exstat illa quidem armenio stilo
perscripta (3), in quo syriacae originis non de-
sunt indicia, quae infra explorabuntur. Ex ar-
menio exemplari, eius non dissimili quod nunc
legimus, fluxit versio hiberica, quam ad fidem
antiqui codicis Athonensis nuper edidit Alexander Khakhanov (4). Breviore Passionem, seu
potius elogium, quod in synaxarium armenium E
saeculo decimo quinto inseruit Gregorius Dserents (5) hoc loco memoravisse sufficit. Ad prior-
rem libellum projecto revolvuntur mentiones S. Is-
bozelidae quae in Armeniorum historis annalibusve
a saeculo IX identidem occurrant. Iam videamus
quid ex istis monumentis erui possit.

§ I. De historia S. Isbozetae.

2. Natus est Isbozetas paucis annis antequam in regnum paternum successit Chosroes I Anōsarvan, Cabadis filius (6). Patria illi fuit Mesopotamiae vicus et territorio Pirisaborae (7), qui dicebatur **Քանարաստան**, Qunarasṭan (8). Ethnico nomine vocabatur **Մահօնչ**, Machoš (Mahoš), alias **Մահօնզ**, Mahož (9), et usitatius, ut videtur, **Մահօնդ**, Machož (Mahož) (10), quod ar-

(1) *Excerpta historica iussu imp. Constantini Porphyrogeniti collecta*. T. IV. *Excerpta de sententiis* ed. Ursulus Phil. BOISSEVAIN (Berolini, 1906), p. 22; cf. *Historici graeci minores*, ed. Ludov. DINDORFIUS (Lipsiae, 1871), p. 71.—(2) *Anthologia Graeca epigrammatum Palatinae cum Planudea*, ed. H. STADTMUELLER, t. I (Lipsiae, 1894), p. 26-27.—(3) Τιτλος της Ανθολογίας των επιγράμματων της Παλατίνης [— *Vitae Passionesque sanctorum*], t. II (Venetiis, 1874), p. 124-30.—(4) Материалы по грузинской агиографии, по рукописям х вѣка из Труды по востоковедованию, fasc. XXXI (Москвае, 1910), p. 51-57.—(5) Τιτλος της Ανθολογίας των επιγράμματων της Αντιόχειας [— *Synaxarium*], ed. 2^a (Constantinopoli, 1730), p. 389-90.—(6) Vide infra num. 8 et 12.—(7) Haec est Persarum Peroz Sâbur و مهنه، latinis dicta *Pirisabora* (AMMIANUS MARCELLINUS, 24, 2, 9; 5, 5; 3, ed. GARDTHAUSEN, Lipsiae, 1875), graecis autem *Βηραζβάρα* (ZOSIMUS, 3, 9, ed. BEKKER, Bonnae, 1837), opidum ad ripam Euphratis, idem quo postea a Syris Arabibusque appellatum fuit Anbar. Th. NÖLDEKE, *Geschichte der Perser und Araber zur Zeit der Sasaniden aus der arabischen Chronik des Tabari* (Leyden, 1879), p. 57, annot. 5. Pro *Pirisabora* Iohannes Catholicus (vide infra, annot. 10) perperam intellexit urbem *Bih-Sâbur*, بیه سابور, in proprie dicta Perside; cf. I. B. CHABOT, *Synodicon Orientale*, in *Notices et extraits des manuscrits de la bibliothèque Nationale*, t. XXXVII, pp. 322-23, 332, annot. 3, et al. De urbe *Bih-Sâbur* vide etiam *Anal. Bolt.*, t. XLII, *S Démétrians d'Antioche*.—(8) Item apud Iohann.

AUCTORE
P. P.
Magorum
supersti-
tioni
deditus,

martyrio
interest
S. Gregorii
Raziceni.

Gregorii
huius
origo,
vitae cur-
riculum

menicis litteris transcriptum credideris pro 1000.
Ortum duxerat e genere sacerdotali, magorumque
disciplinas puer didicerat, in quibus, ut erat acri-
sollertique ingenio, consultissimus habebatur. Forte
contigit ut negotii ciuisdam causa, « ad castra
regis » veniret, utique cum ipse rex per Babyloniam
militarem expeditionem diceret. Ibi supplicio inter-
fuit viri ciuisdam nomine Gregorii, qui pro
nomine Christi mortem fortiter oppetit. Quis fuerit iste martyr in Actis nostris apertius non indi-
catur. Sed aliunde constat a Chosroe Cabadis filio,
cum per Babyloniam ad bellum proficiseretur,
non procul Pirisabora, capitulis dannatum fuisse
Gregorium Manağir (vel Manağir), Razicenum,
quem Syri persico nomine Gregorium Piranguşasp
communiter appellant. Huius habetur Passio brevior
armenio sermone conscripta (1), in qua occisus fer-
tur a Chosroe II Hormisdae filio, qui regnavit
ab anno 590 ad an. 627. Sed historia annalesque
Armeniorum, vix non omnes quotquot S. Isboze-
tam nostram memorant, itidem locis S. Gregorii